ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Presidente Outra

CNPJ no  06.138.366/0001-08

Processo Administrativo n° 20220622.001/2022
Edital de Licitação n° TP-00712022
Contrato de Prestação de Serviços n° 20220920.007/2022

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE
ENTRE Si CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE DUTRA-MA E A EMPRESA VJ
MIGUEL ENGENHARIA LTDA, NA FORMA
ABAIXO:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA-MA, por intermédio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, com
sede na Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Dutra-MA. CEP: 65760 -
000, inscrito no CNPJ sob o n° 06.138.366/0001-08, neste ato representada pelo
Assessor Executivo e Ordenador de Despesas, senhor Elias Rodrigues Lima, portador
do CPF n°104.271.553-04, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa VJ
MIGUEL ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 42.764.435/0001-52 com
sede na Rua Almir Assis, no  1001 - Centro - Gonçalves Dias-MA, CEP: 65.775-000,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu
representante legal, senhor Jonas Lima Silva, CPF n° 056.974.693-06, tem entre si,
ajustado o presente CONTRATO N° 20220920.007/2022, decorrente da TOMADA DE
PREÇOS N° TP-007/2022, formalizado nos autos do Processo administrativo n°
20220622.001/2022, submetendo-se às cláusulas e condições abaixo e aos preceitos
instituídos pela Lei Federal n° 8.66611993 e suas alterações posteriores, e demais
normas pertinentes à espécie.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente instrumento de contrato tem por objeto Contratação de empresa
especializada para construção de pontes pré-moldadas no Município de Presidente
Dutra-MA, conforme especificações do projeto básico.
1.2. LOTE 7 - Construção de ponte pré-moldada no Povoado Santa Rita do
Norte.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1 	O valor global do presente Contrato é de R$ 542.033,76 (Quinhentos e
quarenta e dois mil trinta e três reais e setenta e seis centavos).
2.2. A CONTRATADA informa que, para composição dos preços unitários ofertados
em sua proposta, adotou a(s) tabela(s) SINAPI e ORSE com data base referencial
06/2022.

Centro Administrativo Ciro Evangelista

Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Dutra-MA. CEP: 65760 - 000
Site: https:;presidentec1utrarna.qovhr/

Página 86 d156

Registro : 0005449685-MA

	 1. Responsável Técnico

JONAS LIMA SILVA

Título profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Empresa contratada: VJ MIGUEL ENGENHARIA LTDA

RNP: 1919811184

Registro: 38154PI

A autenticidade desta ART pode ser verilicada em: trttps:llcrea-ma.sitac.com.br/publico/. com a chave: C4W65
Impresso em: 24/11/2022 ás 09:35:53 por: , p: 45.188.39.206

www.crearrla.org.br 	faleconosco@creama.org.br
Tel. (98)2106-8300

Fax: (98) 2106-8300

Página 87 de 156

Página 111

Anotação de Responsabilidade Técnica - ART 	REA- M A Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão

ART OBRA / SERVIÇO
N° MA20220578874

5
f 'L-,-,(Yk

	 2. Dados do Contrato

Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

CPF/CNPJ: 06.138.366/0001-08

AVENIDA ALDIR LEDA

N°: S!N

Complemento: 	 Bairro: TARUMÃ

Cidade: PRESIDENTE DUTRA 	 UF: MA

CEP: 65760000

Contrato: 20220920.007

Celebrado em. 20/09/2022

Valor: R$ 542.033,76

Tipo de contratante: Pessoa Jurídica de Direito Público

Ação Institucional: Outros

	 3. Dados da Obra/Serviço

POVOADO SANTA RITA DO NORTE 	 N°' S/N

Complemento: ESTRADA VICINAL DO POVOADO SANTA RITA DO NORTE Bairro: ZONA RURAL

Cidade PRESIDENTE OUTRA 	 UF: MA 	 CEP: 65760000

Data de Inicio: 28/09/2022 	 Previsão de término 28/11/2022 	Coordenadas Geográficas: -5.278846,44.514556

Finalidade: Outro 	 Código Não Especificado

Proprietário PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 	 CPF/CNPJ 06.138.366/0001-08

	 4. Atividade Técnica

16- Execução 	 Quantidade 	 Unidade

49- Execução de obra> ESTRUTURAS > OBRAS DE ARTE> #2.6.1 - DE PONTES 	 32400 	 Ir'

49 - Execução de obra> ESTRUTURAS> PRÉ-MOLDADOS E PRÉ-FABRICADOS > #2.8.1 - DE 	 39600 	 m'
ESTRUTURA DE CONCRETO PRÉ-FABRICADO

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

	 S. Observações

REFERENTE A CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE PRÉ MOLDADA NO POVOADO SANTA RITA DO NORTE, ZONA RURAL, NO MUNICIPIO DE
PRESIIJENTTE OUTRA COM 108 M

	 6. Declarações

- Cláusula Compromissória: Qualquer conflito ou litígio originado do presente contrato, bem como sua interpretação ou execução, será resolvido por
arbitragem, de acordo com a Lei no, 9.307, de 23 de setembro de 1996, por meio do Centro de Mediação e Arbitragem - CMA vinculado ao Crea-MA,
nos termos do respectivo regulamento de arbitragem que, expressamente, as partes declaram concordar.

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no decreto n.
5296/2004.

	 7. Entidade de Classe

CLUBE DE ENGENHARIA DO MA

	 8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

JONAS LIMA SILVA - CPF: 056.974.693-06

de 	 de

Local 	 data 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA - CNPJ:
06.138.366/0001-08

	 9. Informações
* A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.

	 10. Valor

Valor da ART: R$ 233,94 	Registrada em. 20/10/2022 	Valor pago: R$ 233,94 	Nosso Número: 8304217130

, 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE GONCALVEAS

cio

Código

Número

D~..•

da Nota

28

Folha 1/1

de Verificação

3dff4589

• -. 	D- 	Il''.

ri

.1•

O

Secretaria Municipal de Finanças
/ 	 Setor de Tributos

PRAÇA JOÃO AFONSO CARDOSO. 404 - CENTRO 1 GONCALV'AS
65775000

Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFSe

Data / Hora Emissão: 	26/10/2022 - 09:32 	Período de Competência: 	10/2022

Município Prestação: 	PRESIDENTE DUTRA 	Reg. Especial Tributação: 	Empresa de Pequeno Porte

Natureza da Operação: 	Fora do Municipio

PRESTADOR DE SERVIÇOS
Razão Social 	 CPF/CNPJ
VJ MIGUEL ENGENHARIA LTDA 	 42.764.435/0001-52
Inscrição Municipal 	 Fone/Fax 	Simples Nacional Inscrição Estadual
1902 	 (86) 9969-5734 Sim
Endereço 	 CEP 	 Exibilidade
RUA R ALMIR ASSIS, 1001. CENTRO 	 65775000 	Exigivel 	/

TOMADOR DE SERVIÇOS
zão Social 	 CPF/CNPJ 	 Inscrição Estadual

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 	06.138.366/0001-08
Inscrição Municipal 	Fone/Fax 	 Email

Endereço
Avenida Adir Leda, , , TARUMÃ - 65760000 - PRESIDENTE OUTRA / MA

DADOS COMPLEMENTARES
Código Tributação Municipio: 07.03 - Elaboração de planos diretores, estudos de viabilidade, estudos organizacionais e outros, relacionados com
obras e serviços de engenharia; elaboração de anteprojetos, projetos básicos e projetos executivos para trabalhos de engenharia.

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

REFERENTE A lQ MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS EXECUTADOS NA CONSTRUÇÃO DE PONTE PRE MOLDADA NA ESTRADA VICINAL DA SEDE À SANTA RITA
DO NORTE ZONA RURAL DO MUNICiPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA.

VALOR TOTAL DE SERVIÇOS = 276.713,34

RIS (R$) 	 COFINS(R$) 	 INSS (R$) 	 IR (R$) 	CSLL (R$) 	 Outras Retenções (R$)
0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00

Deduções 	 Desconto Incondicionado 	Base de Cálculo 	 Alíquota %
0,00 	 0,00 	 276.713,34 	 2,00
155 Prestador (R$) 	ISS Tomador (R$) 	Desconto Condicionado 	 Valor Total da Nota (R$) 	 Valor Liquido (R$)
0,00 	 5.534,27 	 0,00 	 276.713,34 	 276.713,34

Página 88 de 156

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONCALVES DIAS
Secretaria Municipal de Finanças Folha

/ 	 Setor de Tributos
11

-'
O

O

Número da Nota

31

1/1

de Verificação

Scaf1019

•.. 	s-.':

:

h

PRAÇA JOÃO AFONSO CARDOSO. 404- CENTRO / GONCALVES DIAS - M' 	Fr9$d190
65775000 	 d

l
-

Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFSe

Data / Hora Emissão: 	24/11/2022 - 09:33 	Período de Competência: 	11/2022

Município Prestação: 	PRESIDENTE DUTRA 	Reg. Especial Tributação: 	Empresa de Pequeno Porte

Natureza da Operação: 	Fora do Municipio

PRESTADOR DE SERVIÇOS
Razão Social 	 CPF/CNPJ
VJ MIGUEL ENGENHARIA LTDA 	 42.764.435/0001-52
Inscrição Municipal 	 Fone/Fax 	Simples Nacional Inscrição Estadual
1902 	 (86) 9969-5734 Sim
Endereço 	 CEP 	 Exibilidade
RUA R ALMIR ASSIS, 1001 - CENTRO 	 65775000 	Exigivel 	/

TOMADOR DE SERVIÇOS
kazão Social 	 CPF/CNPJ 	 Inscrição Estadual
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 	06.138.366/0001-08
Inscrição Municipal 	Fone/Fax 	 Email

Endereço
Avenida Adir Leda, , , TARUMÃ - 65760000 - PRESIDENTE DUTRA / MA

DADOS COMPLEMENTARES
Código Tributação Municipio: 07.03 - Elaboração de planos diretores, estudos de viabilidade, estudos organizacionais e outros, relacionados com
obras e serviços de engenharia; elaboração de anteprojetos, projetos básicos e projetos executivos para trabalhos de engenharia.

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

REFERENTE A 29  MEDIÇÃO FINAL DOS SERVIÇOS EXECUTADOS NA CONSTRUÇÃO DE PONTE PRE MOLDADA NA ESTRADA VICINAL DA SEDE À SANTA
RITA DO NORTE ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OUTRA - MA

o VALOR TOTAL DE SERVIÇOS = 265.320,42

PIS (R$) 	 COFINS(R$) 	 INSS (R$) 	 IR (R$) 	CSLL (R$) 	 Outras Retenções (R$)
0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00

Deduções 	 Desconto Incondicionado 	Base de Cálculo 	 Alíquota %
0,00 	 0,00 	 265.320,42 	 2,00
155 Prestador (R$) 	ISS Tomador (R$) 	Desconto Condicionado 	 Valor Total da Nota (R$) 	 Valor Liquido (R$)
0,00 	 5.306,41 	 0,00 	 265.320,42 	 265.320,42

W\ J2
Página 89 de 156

04/07/2023, 15:36 	 Certidão de Regularidade da Susep

MINISTÉRIO DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

CERTIDÃO DE REGULARIDADE

Certificamos que JUNTO SEGUROS S.A., CNPJ 84948157000133, está autorizada a operar, conforme
PORTARIA 1139, publicado(a) no D.O.U. de 03/1211991, nos termos da legislação vigente.

Certificamos ainda que a entidade não se encontra, nesta data, sob regime de Direção Fiscal, Intervenção,
Liquidação Extrajudicial ou Fiscalização Especial, e não está cumprindo penalidade de suspensão imposta pela
SUS E P.

Dados complementares e esta certidão atualizada podem ser obtidos em www.susep.gov.br  ou por meio
de petição à Autarquia.

Código da Certidão: CR05436_04072023_1 5361 1_1 26

Esta Certidão é válida por 30 dias, não prevalecendo sobre certidões geradas posteriormente.

Rio de Janeiro, 04 de Julho de 2023.

https://www2.susep.90v.br/safe/menumercadolcerticloes/emjtecertjdoes22ü  11 asp?entcodigo=05436&entcgc=849481 5700013.
va

1/1
gina 90 de 156